
sexta-feira, 22 de janeiro de 2010 9Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA IOE
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63179

PORTARIA  N º 007 de 20 de Janeiro de 2010
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
RESOlVE: Delegar competência aos servidores lAURIVAlDO 
DA CONCEIçãO DOS REIS, Mat n.º 5215161/4, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro e  JOÃO 
AUGUSTO RIOS BRITO, Mat. n.º 57216401/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Documentação e Tecnologia, para, 
na forma da legislação, normas e regulamentos pertinentes, 
atuarem em conjunto como ordenadores de despesas, no que 
diz	 respeito	 aos	 atos	 de	 gestão	 orçamentária	 e	 financeira	 da	
autarquia, durante o impedimento do titular, especialmente no 
período de 25 a 28.01.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 002 DE 18 DE JANEIRO DE 2010 
NúMERO DE PUBlICAçãO: 62954

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as servidoras 
abaixo relacionadas, no período de 01.02 a 02.03.2010, com 
retorno as suas atividades no dia 03.03.2010.

NOME MATRÍCUlA PERÍODO 
AQUISITIVO

ANA ClAUDIA  OlIVEIRA DE 
MEDEIROS 5074550/2 2009/2010

ANGElA MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES 5094500/4 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

Presidente
HOMOlOGAçãO DE lICITAçãO

NúMERO DE PUBlICAçãO: 61317
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 017/2009/IOE, tendo como 
objeto CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PAPEL OFFSET, 
conforme	especificações	e	quantitativos	contidos	no	edital	e	seus	
anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa MElO & 
PINHEIRO lTDA, resolve HOMOlOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 15 de dezembro de 2009.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

HOMOlOGAçãO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 61310

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 015/2009/IOE, tendo como 
objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO GRÁFICO, conforme 
especificações	e	quantitativos	contidos	no	edital	e	seus	anexos,	o	
qual proclamou como vencedora a empresa UlDERIGO ROSSI 
– INDÚSTRIA DE MÁQUINAS GRÁFICAS LTDA, resolve 
HOMOlOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém (PA) 09 de dezembro de 2009.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

HOMOlOGAçãO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 61312

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 016/2009/IOE, tendo como 
objeto A CONTRATAçãO DE EMPRESA ESPECIAlAZADA 
NO FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE 
EXAUSTORES E CAPTADORES DE AR EÓlICOS, conforme 
especificações	e	quantitativos	contidos	no	edital	e	seus	anexos,	
o qual proclamou como vencedora a empresa AMAZôNIA 
COMERCIAl SERVIçOS E REPRESENTAçÕES lTDA, resolve 
HOMOlOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém (PA) 07 de dezembro de 2009.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente
DIáRIA

NúMERO DE PUBlICAçãO: 63034
PORTARIA: 006/2010

Objetivo: Visita técnica na Imprensa de Porto Alegre, visando 
acompanhar	o	avanço	tecnológico	no	setor	gráfico.	
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI. 5.810 DE 24.01.2004. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
54004492/FLORISVAL BENTES MARTINS FILHO (CHEFE DE 
GABINETE) / 4.0 diárias (Deslocamento) / de 25/01/2010 a 
28/01/2010
3928712/JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA 
(PRESIDENTE) / 4.0 diárias (Deslocamento) / de 25/01/2010 a 
28/01/2010<br
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

PORTARIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63186

PORTARIA N.º 006/IOE, de 21 de janeiro de 2010.
O	Presidente	da	Imprensa	Oficial	do	Estado	-	IOE,	no	uso	das	
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 08 de 
junho de 2005;
RESOlVE: DESIGNAR o servidor JOÃO MACHADO FURTADO, 
matrícula n.° 5754488/5, para desempenhar as atribuições 
de	 gestor	 do	 contrato	 de	 telefonia	 móvel	 firmado	 entre	 esta	
autarquia e a empresa TIM CELULAR S/A.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da assinatura do respectivo 
contrato.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente da IOEPA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63209

PORTARIA: Nº 013/2010
Objetivo: transportar a equipe e os equipamentos para 
transmissão do jogo Cametá X Remo
Fundamento Legal: CI nº 041-2010 da Coordenadoria de 
Logística
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63254

PORTARIA: 014/2010
Objetivo: realização e manutenção nas RTV’s da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI nº 04/2010 da Diretoria Técnica 
Operacional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia, São Miguel do Guamá e Mãe d/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028661/Celso Roberto Rosa dos Santos (Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 21/01/2010
541972481/Valdete Barros Damasceno (Assistente I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63285

PORTARIA: 015/2010
Objetivo: transportar servidores que irão realizar manutenção 
nas RTV’s da Funtelpa
Fundamento Legal: CI nº 04/2010 de 18/01/2010 da Diretoria 
Técnica Operacionais
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Stª	Luzia,	São	Miguel	do	Guamá	e	Mãe	do	/PA	-	Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63296

PORTARIA: 016/2010
Objetivo: Realizar Manutenção na RTV da Funtelpa
Fundamento Legal: CI nº 05/2010 de 18/01/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7002882/Charliston Rodrigues Garcia (Tec.Est.Repet.Retr de TV) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63229

Ato: Nº 78 DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 30/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ROSELITA DA SILVA CARDOSO
Cargo: Monitor
Observação: Proc.nº 2010/3829, Matr. nº.54187928 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63232

ATO: Nº 79 DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 16/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: VICTOR HUGO ALMEIDA DE SOUZA
Cargo: Auxiliar Operacional
Observação: Proc.nº 2010/4909, Matr. nº. 57211138-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAçãO: 63235

ATO: Nº 80 DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 09/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: JULIANA DE OLIVEIRA TAVARES
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Observação: Proc.nº 2010/4678, Matr. nº. 80845455-3 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


